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Minnesanteckningar förda vid 
RAS/RUS-konferensen 2010 

Fredag kväll, träff med 
rasklubbarna 

Agria, 
(Ib Ahlén) 

Breed Profiles 2003 – 2006 

Arbetet är en fortsättning på Agria Breed Profile som presenterats tidigare. 
Denna uppdatering är för åren 2003 – 2006 och presentationen visar vad Agria 
kan bistå med. Statistiken i kvällens presentation visar några av våra rasers 
vanligaste dödsorsaker och den relativa risken för dessa jämfört med alla 
andra raser. Det är viktigt att komma ihåg att staplarna visar relativa risker 
jämfört med andra raser och inte det absoluta antalet hundar. Statistiken är 
över så stort antal hundar så antal individer blir av underordnad betydelse. 
Man måste dock vara ödmjuk inför faktumet att om t.ex. det för en ras, genom 
denna statistik, visar sig finnas en 10 gånger större relativ risk för en diagnos 
som hundarna kan dö av och rasklubbarna bör ta ansvar för att jobba vidare 
med siffrorna och ”grotta” ner sig i de olika diagnoserna eventuellt via kontakt 
med SLU. 

Diskussioner inom raserna vad som är viktigt och en öppenhet i dessa 
diskussioner gäller för att komma vidare. Vad är väsentligt för funktionen? Vad 
är väsentligt för minimering av skaderisk? 

Det är inte alltid lätt att tolka diagnoserna och Agria ombeds ta frågan tillbaka 
om vad t.ex. Upper repspiratory relaterade diagnoser innehåller. 

Frågor och samtal 

Påminnelse om att rasklubbarna kan och bör skicka in berättelser om sina 
raser till Brukshunden. Man ges därmed chansen att delge den information som 
rasklubben vill ska nå ut. 

RAS 

Kvällen innan kongressen är rasklubbarna in bjudna till samtal om i första 
hand de rasspecifika avelsstrategierna. Rasklubbarna skall komma ihåg att 
skicka in sina strategier, hur man ligger till med utvärderingarna och när man 
skall revidera strategierna. Till den kvällen kommer det att bjudas in en 
representant från SKK som kan hjälpa till med svar på frågeställningarna. Inför 
kongressens fredagskväll ombeds rasklubbarna att göra en liten kort 
redovisning för hur många uppfödare som följer RAS och hur man jobbar för 
att få uppfödarna att ta till sig och arbeta efter RAS.  
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Det finns en möjlighet för rasklubbarna att få hjälp med att ta fram och distribuera en 
hälsoenkät. Hur den skall utformas och vilken population man skall rikta sig till återstår 
att fundera runt. 

Fråga till rasklubbarna från Cattledog klubben. De hade en motion på årsmötet vilken 
röstades igenom och den handlade om att ta bort kravet på fria höfter för att få ut titeln 
Korad. Hur många får ut sin titel med t.ex. diagnos på ED? Om det överhuvudtaget skall 
finnas möjlighet att få med en sådan förändring inför kommande regelrevidering så bör 
rasklubbarna diskutera ihop sig och eventuellt då komma med en skrivelse. 

Lördag 

Katinka hälsar alla välkomna och förrättar upprop. Mycket roligt att det är en så 
välbesökt konferens. 

Information om året som gått 
(Maritha Östlund-Holmsten) 
Maritha Östlund-Holmsten öppnar konferensen. I kongresshandlingarna står mycket om 
vad utskottet gjort under året så en rekommendation är att alla läser igenom dessa för 
att ta del av den informationen. Maritha fortsätter med att presentera utskottets 
ledamöter, utskottsgrupperna samt de olika arbetsgrupperna som ingår i utskottets 
verksamhet. 

Utskottet har en omfattande verksamhet och i uppgifterna ingår bland annat det som 
tidigare låg under C-RUS samt CKHM. Det som har tillkommit utöver det är vårt nya 
arbete med Friskvård. För att få en bra struktur med löpande rutiner har utskottet haft 
månatliga telefonmötet för att effektivisera och effektuera ärenden snabbare. Utöver 
detta så har utskottet 4 -5 fysiska möten inklusive arbetsmöten där vi utöver behandling 
av ärenden också diskuterar verksamheten och planerar för framtiden. Tanken är att ha 
en bred förankring och då kommer det nog att innebära att fler personer knyts till 
utskottet genom kontaktpersoner och fler ledamöter i arbets- och projektgrupper. Ett 
ökat samarbete med Agria och SLU har också utvecklats under året. 

Avelssamordning 
Rasklubbarna har en hög prioritet och om rasklubbarna kände sig osäkra när SBK 
övergick i en annan organisationsform hoppas vi att den känslan nu är borta. Under året 
har vi haft fördjupad kontakt med några rasklubbar där vi tillsammans med klubben, 
och i ett fall även med SKK, kommit fram till vad vi känner bra lösningar.  

SRD – Särskilda Rasspecifika Domaranvisningar – ett program som SKK tagit fram för 47 
raser vilka har exteriöra överdrifter som kan innebära risker för hundarnas hälsa. Tre av 
SBK:s raser är med i programmet, Collie, Boxer och Schäfer. SBK har fått i uppdrag att 
utvärdera de rapporter som skrivs av domarna på utställningarna med de kritiker som 
skrivs. 

Under året har det arrangerats utbildningar, bland annat i användandet av programmet 
Lathunden och under hösten kommer det att bli en Avelsmåls- och uppfödarkonferens 
på två ställen. 
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Mentalitet 
Översyn av MH, revidering av MT samt kvalitetssäkring av våra prov och arrangemang 
har det arbetats hårt med under året och arbetet fortsätter. 

Information 
Som det är idag fungerar det inte fullt ut med FIDO, det saknas protokoll och 
minnesanteckningar och vi hoppas verkligen att det snart ordnar upp sig så att 
organisationen kan ta del av det som händer och sker 

Friskvård 
Gruppen har profilerat sig under året och har tagit fram ett tre-stegsprogram för att 
bygga upp en bra hållbarhet på våra hundar. Gruppen kommer också att delta i olika 
projekt med bland annat Agria. 

Exteriör 
Under förra året ställdes en domarkonferens in p.g.a. att den inte var bidragsberättigad 
hos SKK och ekonomin inom SBK har inte tillåtit att vi arrangerat konferenser på egen 
hand. En vidareutbildning och examination på Vit herdehund har avhållits tidigare i år 
för att tillgodose vår nya rasklubbs behov av domare som kan döma på våra egna 
utställningar. 

Agria – Skadeprojektet 
(Ib Ahlén) 
Ib Ahlén från Agria, men även SBK:are i botten i form av bruksprovsdomare, 
mentalbeskrivare, mentaltestdomare m.m. inledde med att berätta om samarbetet 
mellan SBK och Agria i stort. Det som specifikt informerades om idag är det 
Skadeprojekt som startats med Agria och SBK som samarbetspartners. Det som stod i 
senaste numret av Brukshunden måste dock dementeras till en viss del. Skadeprojektet 
går ut på att titta på alla SBK:s medlemmars hundar inte bara de raser vi har avelsansvar 
för. Generellt kan sägas att SBK-medlemmars hundar står för en relativt större del av 
skadekostnaderna. 

 Vad beror det på? 
 Är man mer aktiv med sina hundar 
 Tränar man mycket och ensidigt 
 Hur startar men och hur avslutar man sin träning 

Projektet syftar till att kartlägga, identifiera och utarbeta skadeförebyggande åtgärder 
för arbetande hundar med mål att minska skadeutfallet för dessa hundar. I statistiken är 
de fyra grupper diagnoser där man haft flest utbetalda ersättningar; 

 rörelseapparatsrelaterade diagnoser 
 matsmältningsrelaterade diagnoser 
 allmänna skadediagnoser 
 hudrelaterade diagnoser 
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MH & MT 

MH-översyn (Inga-Lill Larsson) 

Gruppen som arbetar med MH-översynen består av ledamöter från SBK, SKK samt 
representanter från SLU och Stockholms Universitet. En utvärdering har gjorts där man 
har tittat på om man beskriver rätt saker. Utvärderingen stämmer bra överens med det 
som Per-Erik Sundgren uttalade sig om för flera år sedan. Det är viktigt att 
kvalitetssäkra våra arrangemang så att man undanröjer påverkbara faktorer i så stor 
grad som möjligt. Vad man också har tittat på är att vi måste få en bättre 
detaljeringsgrad i våra beskrivningar för att fånga de delar som är nedärvningsbara. 
Beskrivningskonferenserna som avhålls för att ”slimma” funktionärerna är en viktig del i 
arbetet tillika att banorna och miljön runt om blir så likriktad som möjligt. 

Hur använder vi sedan resultaten? 

För att det skall bli ett användbart avelsutvärderingsinstrument så måste man kunna 
tolka resultaten på ett rättvisande sätt. Det är viktigt att sprida och skaffa kunskap om 
hur man kan åtgärda en egenskap utan att kullkasta en annan. 

SKK har betalat en stor del av utvärderingen och det är för att det blivit en stor del andra 
raser som lagt in MH som en del i sina RAS och ifrån detta har det utmynnat arbetet med 
BPH, Beteende Personlighet Hund. Detta arbete ger också input till vår egen utvärdering 
och revidering av MH. SKK har beviljat en avvikelse från låsningsperioden för att vi skall 
kunna ta del av testerna med BPH.  

Utbildningsplanerna har setts över och information om detta kommer att läggas ut på 
FIDO inom kort. 

MT-revidering (Marlene Muzzawir) 

Det nya testet har varit igång sedan 2007 och nu finns ett så stort antal hundar testade 
så att en utvärdering har gjorts. En stor del av momenten har uppfyllt det man förväntat 
sig men en del förändringar har gjort och dessa ha sjösatts från och med 2010-01-01. 

Målsättningen med MT kan vara väldigt olik utifrån de förutsättningar och mål som den 
enskilda ägaren, rasen eller uppfödaren har. MT skall komplettera MH:t och för att detta 
skall bli görligt måste justeringar göras dels i poängsättningen samt även i 
bedömningsnycklarna. Med det nya testet är hittills i snitt 10 % fler godkända idag än 
med det tidigare testet. 

Det som har hänt är att krysset i ruta 5 på skotten, vilket tidigare diskvalificerade 
deltagande i MT, nu är borttagen och en generell åldersdispens finns t.o.m. 2010-06-30. 
Uppfödar-MT är också infört med en förkortad anmälningstid till kansliet. 
Åldergränserna för exteriören är justerade i enlighet med startande på mentaltestet och 
det är 18 månader som gäller för bägge delar. 

Det har även hänt en del för nycklarna och anvisningar och information om detta finns 
att hämta på FIDO. 

http://fido.brukshundklubben.se/Verksamhet/Hundars-mentalitet/Regelverk/ 

http://fido.brukshundklubben.se/Verksamhet/Hundars-mentalitet/Regelverk/
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En enkät har tidigare gått ut till rasklubbarna men tyvärr har det kommit in få svar. 
Utvärderingsarbetet fortsätter och nu skall också de förändringar som infördes.  
Länkarna nedan går till lite diagram över poängfördelning för 7 raser och olika moment 
samt en sammanställning över olika poänggränser. 

http://fido.brukshundklubben.se/Documents/Centralt/Rasutveckling/RAS-
RUS%20konferens%20raskl.konf%20april%202009/MT_Frekvens.pdf 

http://fido.brukshundklubben.se/Documents/Centralt/Hundars%20Mentalitet/Mentali
tet%20avel%20och%20hälsa/MT_Poäng.pdf 

Kvalitetssäkring (Ann Englund) 

Resursgruppen består av 14 personer och sammansättningen är inte konstant över tid. 
De är hämtade från de som tidigare var mentallärare och de skall vara språkrör ut i 
verksamheten och skall delge samma information. Dessa personer skall också användas 
vid beskrivarutbildningarna och gruppen träffas minst två gånger per år för att 
konformeras. Gruppen skall också ha befogenheter att gå in och göra åtgärder för att 
kvalitén på våra arrangemang säkerställs. 

Deltagare som deltagit på MH/MT och som anser sig ha bedömts orätt eller blivit 
felbemött kan söka protest. Många av dessa protester kan säkert lösas på plats om man 
visar lite ödmjukhet och hjälper till och diskuterar direkt. Gruppen behöver hjälp att 
sprida denna information ut i organisationen bland våra funktionärer. 

Färdiga PM för korning och MH finns att ladda hem på FIDO där finns också den 
domarrapport/beskrivarrapport som skall användas för att ge information om 
arrangemangen. Rapporten skickas in tillsammans med resultatlistorna. 

http://fido.brukshundklubben.se/Verksamhet/Hundars-mentalitet/Blanketter/  

Mental valp (Inga-Lill Larsson) 

Det figurerar en hel del olika valptester på nätet och i klubbar. Mentalgruppen har fått 
till uppgift att se över vad som finns och vad kan vi i så fall ställa oss bakom. Till hjälp i 
detta arbete har Lars Fält varit. Inriktningarna i diskussionerna har varit; 

 Tidig avkommebedömning 
 Framtidsprognoser 
 Praktiskt genomförbart 
 Placering av valpar 
 Dokument för valpköparen 
 Lika utförande 

Testet kan också vara som en förkovran för uppfödaren. Testet skall utföras vid 7 – 8 
veckors ålder och det skall kunna samköras med senare MH för aktuell hund. Momenten 
som skall ingå eller som funderingar finns runt; 

 Rädslor 
 Socialitet 
 Nyfikenhet/framåtanda 
 Lekfullhet 

http://fido.brukshundklubben.se/Documents/Centralt/Rasutveckling/RAS-RUS%20konferens%20raskl.konf%20april%202009/MT_Frekvens.pdf
http://fido.brukshundklubben.se/Documents/Centralt/Rasutveckling/RAS-RUS%20konferens%20raskl.konf%20april%202009/MT_Frekvens.pdf
http://fido.brukshundklubben.se/Documents/Centralt/Hundars%20Mentalitet/Mentalitet%20avel%20och%20hälsa/MT_Poäng.pdf
http://fido.brukshundklubben.se/Documents/Centralt/Hundars%20Mentalitet/Mentalitet%20avel%20och%20hälsa/MT_Poäng.pdf
http://fido.brukshundklubben.se/Verksamhet/Hundars-mentalitet/Blanketter/
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 Springa efter och gripa 
 Samarbete 

Testet skall kunna göras av t.ex. mentalfunktionärerna, erfarna uppfödare efter 
utbildning. Ett förslag till prov skall färdigställas under 2010. Utbildning och 
provkörning av testet skall göras under året. Till en början skall 150 valpar av 5 raser 
testas.  

Återauktorisation (Inga-Lill Larsson) 

Mentaldomare återauktoriseras av mentalgruppen efter en personlig ansökan. Hänsyn 
tas till hur länge man varit avauktoriserad. Alternativen kan vara att bakbedöma eller 
genomgå ny utbildning.  

Mentalbeskrivare återauktoriseras av mentalgruppen efter en personlig ansökan. 
Hänsyn tas även här till hur länge man varit inaktiv.  

Testledare återauktoriseras av behörig utbildare som utses av distrikt/rasklubb. Man 
skall delta i uppdatering innehållande genomgång av bana, anvisningar, bestämmelser 
och nycklar. Har man varit borta länge kanske en mer fullödig komplettering behöver 
göras. 

A-och B-figuranter hanteras på liknande sätt som testledare. 

Utförligare information bifogas i det presentationsmaterial som visades på konferensen. 
Dokumentet finns även på FIDO.  

Frågor & svar 

Önskemål om att man ser till att alla information når ut till såväl distrikt och rasklubbar 
från kansliet. Respektive distrikt och rasklubb ansvarar sedan för att informationen når 
funktionärerna. Ett annat önskemål är också att informationen samlas ihop lite innan 
den går ut. Om det kommer uppdateringar och korrigeringar lite för ofta eller 
ostrukturerat finns risk för att differentierad information cirkulerar i organisationen. 

BHP – Beteende och Personlighetstest hund 
(Sophia Trenkle Nyberg) 
Sophia Trenkle Nyberg är kopplad till det projekt som SKK initierat i arbetet med 
hundars mentalitet och sedan kopplat till SKK:s Kommittén för hundars mentalitet. Det 
specifika syftet med projektet är att ta fram ett bastest för alla hundraser. Många hundar 
är testade och cirka 30 olika raser. 
Testet består av 7 deltester, 455 beteenderegistreringar och 8 egenskapsskattningar.  

Syftet är att beskriva hundens grundläggande personlighet och skall kunna användas för 
avelsutvärdering. Positiv affekt, Nyfikenhet, Dominans, Negativ affekt, Aggressivitet är 
några av beteendeegenskaperna man tittar på. Vad som är önskvärt att testa men svårt 
att genomföra/testa är Benägenhet för separationsstress, Intresse för att jag vilt, 
Reaktioner på hotfull person, Hundattityd samt Reaktioner på fyrverkerier/skott. 

Vad man också vill titta på är arvbarhet och ärftlighet vilket inte är samma sak. Det är 
många saker som påverkar och man vill i allra största mån pressa ner den slumpmässiga 
variationen. 
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Kraven man vill ställa på testen är att det skall vara adekvata testsituationer, adekvata 
beteenderegistreringar, hanterbart för ett fåtal personer i dagsläget tre personer, inte 
vara för krävande vare sig i tid eller belastning, 

Om man lägger ihop alla olika delar så finns uttalade kopplingar mellan deltesterna och 
beteendeegenskaperna. Några har enkla kopplingar och andra har multikopplingar.   För 
att få ut så mycket som möjligt så blir det fler beteenderegistreringar än i den 
traditionella MH-beskrivningen. Protokollet innehåller också skilda registreringar för 
beteenderegistreringar och personlighetsskattningar. Utöver detta skall hundägaren 
fylla i en enkät om hur hunden upplevs i vardagssituationer.  

Det framtida arbetet består av att kvalitetssäkra prototypen, lösa lite praktiska detaljer, 
utbildning av funktionärer, utarbetande av det dokument som hundägaren skall få med 
sig hem. En utvärdering skall också göras för att fastställa att testet passar för alla 
hundraser, mäts rätt saker, redovisning av data för allmänheten, vilka skall ta hand om 
testet hur banorna skall se ut och var skall de finnas. 

Tidplanen för det kommande året test 250 hundar 5 raser ej brukshundar. Tester där 
utvärdering av hur samsynta beskrivarna är både över tid och mellan beskrivare. EN 
mer fysiologisk utvärdering skall också göras i samarbete med SLU där man skall ta 
prover för att kunna mäta hundarnas hjärtfrekvenser och utsöndring av 
stresshormoner. Detta skall vara klart inom ett år. 

Exteriörgruppen, 
(Bo Wiberg) 

SBK är den största specialklubben inom SKK och vi arrangerar cirka 100 utställningar 
varje år. Annan verksamhet är exteriörbeskrivningar, utbildningar, konferenser. 

Varför anordnar vi utställningar? En orsak är att det ingår i vårt rasansvar och att vi 
skall få en uppfattning om föräldradjurs avelsvärde och hur populationen förhåller sig 
till rasstandarden. Dessutom skall det vara en trevlig och viktig tävlingsform. 

Hur skall vi då få till ett bra arrangemang? Det måste vara ordning och reda. Det gäller 
tiden från ansökan, momenten som skall tas om hand under tiden fram till 
utställningsdagen i form av avtal och liknande samt att själva arrangemanget på 
utställningsdagen går i hamn. Från och med i år finns ett krav att varje arrangerande 
klubb har en auktoriserad utställningsarrangör. Om man skall ansöka om eventuella 
ändringar måste de vara inlämnad senast augusti året innan. I detta sammanhang skall 
man komma ihåg att det gäller inte bara att samordna våra utställningar utan 
ändringarna ställs mot alla andra utställningsarrangemang inom SKK och andra 
specialklubbar. 

Ansvaret för att arrangemangen blir genomförda ligger hos distriktet för lokalklubbarna 
och för rasklubbarna är det huvudstyrelsen oavsett om det är en lokalavdelning som 
genomför arrangemanget. Det är också viktigt att man är noga i sitt val av domare. Att de 
man bjuder in är intresserade av den ras de skall döma. 
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Exteriörbeskrivning, protokoll, datafångst, arrangemang och konferenser 

Exteriörbeskrivningar sker på de raser som SBK har avelsansvar för och kan göras på 
hundar från 18 månaders ålder. Exteriörbeskrivningarna kan genomföras på våra 
utställningar, på rasspecialer inom SBK eller i samband med mentaltestet. Om det görs i 
samband med MT behövs ingen ansökan om ansökan är gjord som en korningsansökan. 

De som beskriver kan antingen vara en auktoriserad exteriördomare på rasen eller en 
auktoriserad exteriörbeskrivare. Man behöver ha en korrekt mätsticka, de nya 
exteriörbeskrivningsprotokollen och se till at det finns ett bra underlag alternativt en 
mätplatta att lägga på backen. 

Det nya gemensamma protokollet finns att ladda hem på FIDO. Där finns såväl protokoll 
och en lathund för ifyllandet. Hela protokollet fylls i, de positioner som ej är aktuella för 
rasen markeras med en etta. I programmet Lathunden blir dessa positioner sedan 
bortmarkerade för respektive ras så att de ej registreras. 

http://fido.brukshundklubben.se/Verksamhet/Hundars-mentalitet/Blanketter/ 

För att protokollet skall bli användbart så är det viktigt att man använder hela skalan. 
Slentrianmässigt ifyllda protokoll med markeringar endast i ruta 1 (utan anmärkning) 
ger mycket liten information. Då resultaten redovisas som stapeldiagram blir det då lätt 
bara en hög stapel. Det skulle ju också betyda att många hundar skulle vara av utmärkt 
typ. 

I år kommer det att genomföras en exteriörbeskrivarkonferens den 2-3 oktober i 
Södertälje. Det är viktigt att rasklubbarna tar sitt ansvar och skickar sina beskrivare på 
denna konferens. En ny utbildning planeras inför 2011. Under detta år har då 
rasklubbarna möjlighet att inventera sitt behov för att kunna skicka rätt personer och 
att man kanske också ser till att använda de beskrivare som man har sedan tidigare.  

En exteriördomarkonferens kommer att avhållas 14-16 oktober 2011 för raserna 
Schäfer, Boxer, Collie, Dobermann, Hovawart och Rottweiler. 19-21 oktober 2012 är det 
konferens för Australisk Kelpie, Australian Cattledog, Australian Shepherd, Beauceron, 
Riesenschnauzer och Svart terrier 

Utvärdering av SRD 

Rasklubbarna skall inventera rasens fördelar och förtjänster och meddela resultatet till 
kansliet. Inför exteriördomarkonferensen är det också viktigt att rasklubben gått igenom 
domarrapporterna och jämfört dem med utställningskritikerna. Man skall också utse en 
kontaktperson inom klubben. 

Lathunden 
(Barbro Olsson) 
För att kunna utnyttja den information med rasdata som vi får ifrån SKK via kansliet 
behövs antingen programmet Lathunden eller någon liknande applikation. Då Per-Erik 
Sundgren avlidit och arbetet med Lathunden i Geneticas drift inte kommer att fortgå så 
har SBK påbörjat ett samarbetsavtal med Per-Eriks familj där SBK skall ta över driften 
av Lathunden. Driften kommer att bestå i att uppdatera programmet så att det följer 
förändringar i regelverk och registreringsinformation. När avtalet är i hamn kommer 

http://fido.brukshundklubben.se/Verksamhet/Hundars-mentalitet/Blanketter/
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utskottet att se till att rasklubbarna får tillgång till programmet och vidare att utbildning 
kommer att ske så att rasklubbarna själva kommer att kunna göra de avelsanalyser som 
P-E Sundgren tidigare ofta varit behjälplig med. Planerna är också att vi inom utskottet 
och gruppen som kommer att arbeta med Lathunden skall kunna bistå med 
bearbetningar och jämförelser mellan våra raser samt ta fram tävlingsstatistik på såväl 
individer och släktskap. 

Information från kansliet 
(Yvonne Brink) 
Situationen på kansliet är mycket ansträngd. Ekonomin inom förbundet har medfört att 
tre personer sagts upp på kansliet utan att det för den skull har minskat på 
arbetsuppgifter. Förståelse och hjälp från organisationens medlemmar och funktionärer 
behövs. När man skickar in protokoll så skall man ansvara för att de är rätt ifyllda och på 
originalblankett. För utländska hundar skall det bifogas en kopia på registreringsbeviset. 

Det finns inte alltid tid för kansliet att skicka kvittens på ansökta MH och MT. 
Ansökningar och anmälningar skall ske antingen på den sida som finns på SBK:s 
hemsida eller på e-postadressen mental@brukshundklubben.se OBS! endast 
ansökningar och anmälningar på den adressen. 

Det nya medlemssystemet har haft inkörningsproblem och all personal ägnar i princip 
hela förmiddagar åt att svara på frågor och lotsa medlemmar rätt. 

Under en övergångsperiod kommer det nog att vara så att allt inte är i fas då personalen 
har många uppgifter och rutinerna på kansliet inte landat ännu. 

I juni kommer ett dokument ut för ansökningar om utställningar 2013. Viktigt att dessa 
tider hålls. 

Rasdata 

Rasdata skickas ut 3 gånger per år till rasklubbarna. 

Sammanfattning 
Utskottet Avel & Hälsas arbete omfattar många områden. En del är direkt riktade till 
rasklubbarna men andra gäller för alla nivåer i vår organisation. Skadeprojektet blir ett 
intressant arbete där vi förhoppningsvis kommer att kunna utnyttja resultaten för att bli 
bättre att tillvara ta våra hundar och fundera över hur vi tränar våra hundar. Arbetet 
med utvärdering och revidering av MH och MT är inne i ett intensivt skede och det är 
viktigt att klubbar och funktionärer hörsammar och svarar på enkäter och frågor från 
såväl mentalgruppen som andra grupper, det är en av era möjligheter att påverka. Alla 
måste hjälpas åt att sprida information om regelverk och bestämmelser så att oklarheter 
kan undanröjas. Öppenhet måste bli ett ledord för att komma framåt med vårt arbete. 

Våra olika funktionärer måste användas och på alla nivåer bör man inventera vad man 
har och vad man behöver. 

Kommunikation inom klubbar mellan klubbar och mellan organisationens 
medlemmar/klubbar och utskottet är mycket viktigt och nödvändigt för att vi skall 
komma framåt. 

mailto:mental@brukshundklubben.se
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Löptikars deltagande på MT bör diskuteras. De är inte många men testet riskerar att bli 
missvisande på grund av den hormonella påverkan på hunden. De är inte välkomna på 
MH så det bestämmelserna måste likriktas och klargöras. 

Söndag 

SBK:s etiska regler 
(Staffan Nordin) 

Gruppen har arbetet i 3 – 4 år och det är rätt länge. Den hårda kärnan av medlemmar 
har varit Ann Olsson, Dag Brück och Staffan Nordin. Andra som har varit med är Bo 
Wiberg, Olle Landfors och Jöran Wijkblad. Etiska reglar har landat i etisk policy och det i 
slutändan handlar till stor del om att tänka själv och använda sunt förnuft. En del i 
dokumentet är taget ifrån SKK och deras regler för funktionärer exteriördomare. Tanken 
är att denna policy skall gälla i SBK över hela linjen. Det finns olika värderingar men 
någonstans måste vi mötas. En fundering har varit om vi behöver en etisk policy och vi 
kanske har varit förskonade tidigare men vindarna kanske vänder. Många argument har 
funnits emot att vi skall få ett policydokument men det finns också argument för. 

Idag finns redan en dressyrpolicy, dopningsregler, utställningsregler, 
tävlingsbestämmelser och etiska regler för prov och tävlingar. Vi kanske behöver arbeta 
vidare med etisk policy för förtroendevalda, mänskliga relationer och konkurrerande 
verksamhet. 

I arbetet har gruppen utgått ifrån SBK:s mål och funderat över vad som bör beaktas för 
de olika funktionärsgrupperna och vad som behöver göras för att tävlingarna och prover 
skall upplevas som rättvisa. Gruppen vill också väcka organisationen så att man för en 
förståelse för problemen, det kommer inte att bli en kokbok som skall följas från pärm 
till pärm. 

Jävsituationer medför att en relation till hund eller förare gör det olämpligt att 
tjänstgöra. Även om funktionärens egen tilltro till sin förmåga så skall det även för 
utomstående upplevas korrekt. 

I den bästa av världar så skall det inte finnas arrangemang där man inte tjänstgör i 
situationer där jävsituation kan uppstå men man måste ändå vara lite pragmatisk. 

För att man som funktionär eller klubb inte skall försättas i situationer där information 
om arrangemangen är kända i förväg bör klubbarna bli lite mer innovativa och inte ha 
samma rapportsträcka, samma legor i sökrutorna år efter år eller spår med samma 
sträckning. En förändring i form av att man drar om riktning och sträckning något ökar 
chanserna till att hundarna provas på lika villkor på för hunden okända förhållanden och 
sträckor. 

I remissomgången har gruppen fått klä skott för en hel del som gruppen inte hittat på 
t.ex. att man inte får tävla och vara domare under samma tävlingsdag. 

Dokumentet är nu skickat till FS och det skall där beslutas om den vidare hanteringen. 
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Röntgendiagnostik och betydelse av kost 
(Maths Lindberg) 

När vi pratar om HD och ED kontra sederings- och röntgentekniker så är det ett 
komplext område. Vad kan man göra för att ha optimala förutsättningar? 

HD är en felaktig utveckling av höftleden och man kan fundera över vilka faktorer det är 
som påverkar. Ärftlighet, felaktig kost och brist på motion är några av dem. Kosten är ju 
en del som vi kan påverka och kosten har en stor påverkan på skelettets och musklernas 
utveckling. 

Finns det något som är rätt eller fel i hur fodret skall eller inte skall se ut? 

Det finns en beståndsdel i fodret som gör att hundar växer för fort och den 
beståndsdelen är fettet som är gaspedalen i tillväxthastigheten. Förhållandet mellan 
kaloriinnehållet och fetthalten ger en indikation om fodret triggar igång tillväxten eller 
håller det på en hyfsad nivå. Växer hunden för fort så ges inte kroppen tid att balansera 
tillväxten mellan skelett, senor och muskler. Fodermarknaden har vuxit och det ena 
strävar efter att överträffar det andra och det kanske är så att fodren i vissa fall har blivit 
för ”bra”. Det är viktigt att man väljer foder efter den storlek och den ålder som hunden 
har. Ett unghundsfoder heter inte unghundsfoder för ingenting. Det är anpassat 
avseende fett, protein och annat i förhållande till kalorimängd för att tillväxten skall 
hållas på en bra nivå. Kaloriinnehållet för en storvuxen hund bör ligga på cirka 360 - 380 
kCal/100 gram och fettmängden bör inte överstiga 10- 14 %. Det är också viktigt att titta 
på hur mineralinnehållet är i fodret. För högt innehåll kan trigga igång negativa effekter 
på dysplasisidan. Kalcium skall ligga på 0,8 – 1,0 % inte mer. 

Ett bra hundfoder är gjort som ett helfoder och allt som man tillsätter utöver leder till 
obalans och ger mycket dåliga förutsättningar för att få en frisk och sund hund. Det är 
också viktigt att se till att tiken får den balanserade kost som krävs för att valparna skall 
få en bra start. Det finns forskning som visar på att det har betydelse för utveckling av 
avkommornas höftledsstatus, små faktorer men ändå viktiga. Det bästa för tik och valpar 
är att tiken får valpfoder. 

Det finns ingen anledning att ha övervikt på valpar eller på hundar över huvud taget. 
Men för en valp är det förödande då man sätter balanserna ur spel. 

Valpar skall också röra sig de måste göra det för att kunna bygga och stabilisera leder, 
ligament och muskulatur. Att bära runt på en valp är ingen bra idé vare sig för valpens 
eller människans skelett. 

Röntgendiagnostik, orsak och verkan för avläsningsresultat 

Avläsningsmetodiken ändrades för några år sedan och andelen dysplasier upplevdes gå 
kraftigt upp över en natt. Den avläsning man använde i början med Norbergs vinkel har 
börjat fasas ut och man har gått tillbaka till den avläsningsmetodik man hade tidigare 
fast med A-E graderingarna. 

Inför röntgentillfället och avläsningar så finns det lite fällor. Slappa leder kan döljas med 
fel metodik. Det grundläggande är ändå att hunden skall vara rätt byggd och målet skall 
vara att en felkonstruerad hund inte skall kunna användas i avel på grundval av att 
metodiken är fel vid röntgentillfället. Sederingsbiten är en annan del och de olika 
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preparaten har olika effekter. Hunden skall vara helt avslappnad för att man skall kunna 
visa en ledslapphet. Plegicil t.ex. är inte muskelavslappnande utan ”kopplar bort” 
huvudet och då håller fortfarande musklerna kvar leden på plats men risken finns då att 
man missar en ledslapphet vilket ger missvisande höftledsresultat. 

Teknikerkåren i Sverige strävar efter att alla bilder skall bli av den korrekta tekniska 
kvalitén för att avläsas rätt. En metod som det talas mer och mer om är Penn-hip, en 
metod där man på ett tidigt stadium röntgar hunden och kan få indikationer på hundens 
höftledsstatus. Det är dock inte ännu en godkänd metod för officiell avläsning i Sverige. 

Vid diagnosticering av armbågarna kan man i ett tidigt skede se förändringarna, redan 
vid fyra månader. Vid röntgen av armbågar gäller det att verkligen ha tungan rätt i 
munnen. Om man har fel position i leden så kan baksidan av leden krypa upp och se ut 
som en artros. En ny undersökning kan då behövas för att ge rätt avläsning. 

Budskapet måste vara att utfodra tiken rätt, utfodra valpen rätt, bär inte valpen utan låt 
den röra sig, ställ krav på veterinärkliniker så att sedering och placering blir rätt. För att 
nå dit måste vi förse organisationen med bra information. Med detta kan vi minimera de 
risker för de faktorer som är påverkbara. De ärftliga faktorerna kan vi också påverka 
men det blir också då lättare om vi har så rättvisande information som möjligt för att 
göra våra avelsurval. 

Vallhundsprojektet 
(Ulla Hemmings) 
SBK fick för en tid sedan ett uppdrag från SKK vilket innebar att inventera 
vallningsintresse inom SBK:s rasklubbar. En projektgrupp bildades med Eva Myrbrink 
(Australian Kelpie), Ulla Hemmings (Australian Cattledog), Karin Pettersson (Briard), 
Gunnar Larsson (Australian Shepherd) och Karl Borgström (Bearded collie). Gruppen 
har tittat på vad som finns idag där det mesta är utformat för Border collie och därmed 
svårt att anpassa för våra raser. Gruppen kom fram till att ett prov skall vara lätt att 
genomföra och man skall inte behöva så många djur. Av SBK:s raser är det hundar av 
raserna Australian Kelpie, Australian Cattledog, Australian Shepherd, Beauceron, Collie 
kort- & långhårig, Belgisk vallhund Groenendal, Belgisk vallhund Tervuren och Schäfer 
som hittills testats. Det är rätt många individer som deltagit på dessa test så det finns 
bra underlag att bygga det fortsatta arbetet på. Det har därefter kommit propåer från 
andra vallhundsraser utanför SBK. De har visat intresse för projektet och många raser 
har blivit testade. En sammanställning r gjord och man har tittat på vallanlagsprov som 
Bearded collie använder och det verkar vara det som är bäst att använda. En rapport är 
inskickad till SKK och vi är nu i det läget att vi väntar på svar och förhoppningen är att 
det skall bli antaget till att bli ett officiellt prov. 

Gruppen har klart upplevt att intresset för vallning har ökat. Kanske i och med att man 
pratar mer varierande tester och prov som passar för många olika raser. 



Svenska Brukshundklubben – Utskottet för avel och hälsa RAS/RUS-konferensen 2010 

Att hålla i längden 
(Marie Söderström-Lundberg) 

Öka och förläng hållbarheten på våra hundar, är det möjligt 

Vad menar vi med hållbarhet och hur uppnår vi det? Hunden skall kunna arbeta en lång 
tid i sitt liv och vara frisk. 

Valet av ras bör grunda sig i vad man vill göra med sin hund. Skall man hålla på med 
bruksgrenen rapport så kanske man inte skall köpa en Engelsk Bulldogg. Raserna har 
olika förutsättningar vad gäller uthållighet och förmåga. Vissa kan vara explosiva och 
andra är uthålliga om man tittar på löpförmåga. Förmågan att kunna återhämta sig är 
viktigt, kunna ha ett fungerade näringsupptag är naturligtvis också av stor vikt. Unga 
hundar skall röra sig men också det med sunt förnuft. Man skall inte bära runt sina 
valpar lika lite kanske man inte skall släppa lös sin unga hund fritt med en stor 
färdigväxt hund där risken för smällar och törnar är stor. Man kanske inte märker 
skadan på en gång men brosk och ben är i en känslig period om hunden är ung och 
skadan visar sig senare i livet. 

Fysisk träning och motion, allt efter ålder och förmåga 

Om man har ett mål att ha en arbetande hund så bör man sträva efter att bygga upp 
hunden successivt. Planera träningen, variera träningen, tänk på kosten, uppvärmning & 
nedvarvning. Se till att skaffa kunskap om fysiologi och förstå hur man kan nyttja olika 
typer av träning för att optimera utfallet. Fysträning är lika viktig för hunden som för 
människan. Kondition är grundläggande, har inte hunden bra kondition så får den också 
svårt att hålla koncentrationen. Hundar är generellt sett mycket duktiga på att spara sig, 
d.v.s. om man låter den springa fritt så tar den inte ut sig i onödan så den bygger inte 
kondition genom att själv få välja hur och när den skall springa. En tur bredvid cykeln 
eller i koppel i joggingspåret ger inte hunden möjlighet till mikrovilorna. För att främja 
koordinationen och stabiliteten så är rörelser på obruten mark i skogen bra likaväl som 
man kan låta den ta ett varv på agilitybanan. 

Att planera träningen under ett år är också viktigt för att kunna toppa formen inför 
viktiga tävlingsperioder. Återhämtning och uppbyggnadsperioder följda av 
återuppbyggnad och förberedelseperioder skall ingå i årsplanen. Att variera träningen 
ger också förutsättningar för att hunden skall hålla länge. 

Den äldre hunden behöver kanske en annan form av träning men i allmänhet håller de 
mycket längre än vi tror. Kolla upp hunden genom de seniorkontroller som finns. De 
behöver lite lägre tid för uppvärmning och nedvarvning, vattenträning är skonsamt för 
äldre hundar. Stimulans genom mental träning kan vara viktigt för att hunden skall må 
bra. En äldre hund kanske också behöver vila mer än en yngre och behöver en annan 
kost. 

För att kunna vårda hunden rätt måste man lära sig att känna igenom sin hund. Hunden 
varnar ofta inte själva utan man måste känna och klämma och fundera över vad man 
känner. Leta efter stela muskler, ömhet, svullnader, muskelatrofi (krympta muskler), 
lyssna efter knäppningar i lederna m.m. Muskelanspänningar kan komma från fler håll 
än skelett och muskler, de kan faktisk komma från stressmoment som magkatarr och 
liknande. Känn igenom hundens leder och fundera över om det finns asymmetrier. Titta 
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på hur hunden rör sig och notera om den kanske plötsligt väljer att hela tiden gå över i 
galopp eller passar fastän den tidigare alltid travat. 

Om man har en krävande träningsdag eller en varm dag och ett prov som går över en 
längre tid så skall man inte vara främmande för att ge hunden vätska. Vid extrema 
förhållanden kan en vätskeersättning som innehåller lite salter för att återställa 
balansen ibland behövas. 

Iaktta din hund, ta i den, registrera hur den är när den är frisk så märker du när något 
blir fel. 

MH:s roll i verksamheten, krav för tävling 
Inför den kommande regelrevideringen så har det lagts förslag på att MH för tävling 
skall tas bort. Reaktionerna på detta förslag har kommit fram och blev en 
diskussionspunkt under konferensen. Deltagarna uttryckte känslan av att 
diskussionerna inför detta förslag inte nått rätt nivåer i klubbar och disktrikt. Oro finns 
för en minskning av antal anordnade prov av lokalklubbar kommer att påverka 
rasklubbarnas möjligheter att få många av sina hundar testade. Likaså yttrades en oro 
över att kompetensen kommer att utarmas. 

Deltagarna på RAS/RUS-konferensen uttalade ett starkt stöd för att regeln skall vara 
kvar. 

Slutord och sammanfattning 
I det aktuella numret av Brukshunden står det att Maritha Östlund-Holmsten uttalat sig 
om uppfödare och kennlar. Maritha vill dementera uppgifterna, hon har inte deltagit i 
denna intervju och sagt dessa saker. Om vi skall ha en bra tidning så måste vi kunna lita 
på att det är korrekta uppgifter. 

Utskottets uppfattning om denna helg är att deltagarna varit nöjda med upplägget och 
med de inbjudna föreläsarna. En fråga ställdes till distrikten om de till nästa år också vill 
beredas möjlighet till en liten träff på fredag kvällen för distriktsrelaterade ämnen.  

När det gäller vår etiska policy så är grundinställningen att man skall i möjligaste mån 
undvika prekära situationer men vi måste ändå vara pragmatiska. Under dagen så har 
det flera gånger påpekats matens påverkan på hundens utveckling. Det borde inte vara 
någon nyhet men det finns helt klart okunnighet då man hittar kostrelaterade problem 
hos hundarna och många fall av överviktiga hundar. 

Vallhundsverksamheten är ett spännande område som kan komma att bli officiell 
provform. 

Planerad träning i alla des former både över tid och under ett pass är viktigt för att få 
hållbara hundar. 

Ett stort tack för allas engagemang under helgen! 


